
1 

 

Parafia św. Klemensa I, papieża i męczennika w Ustroniu  nr 4B (1460) Wielki Tydzień 2025 

Drodzy, Parafianie i Goście 

Niech czas przeżywania Triduum Paschalnego i Świąt 

Wielkanocnych w domach rodzinnych umocni w nas 

przekonanie o obecności Boga pośród nas i o Jego 

działaniu przez drugiego człowieka. 

Zmartwychwstanie Chrystusa pokonało wszelkie zło i 

w tej prawdzie pokładamy naszą nadzieję. 

Przesyłamy Wam świąteczne życzenia niezachwianej 

nadziei w Boże działanie w tym świecie i łączymy się 

duchowo z Wami. Otaczamy również modlitwą tych, 

którym nie dane jest w tym roku przeżywać tych 

Świąt z najbliższymi. 

Życzą duszpasterze parafii św. Klemensa papieża w 

Ustroniu  

ŚWIĘTE TRIDUUM PASCHALNE W 

NASZEJ PARAFII s. 2-7 
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Boże mój, Boże, czemuś mnie opuścił?  

Krzyż Chrystusa u św. Łukasza to wydarzenie, w 
którym szczególnie wyraźnie objawia się tajemnica 
Bożego Miłosierdzia. U Łukasza nawet miejsce 
pierwszej Eucharystii jest wyjątkowe: nie w zwykłym 
pokoju, jak u synoptyków (gr. katalyma), ale w 
specjalnej sali na górze (gr. anagaion). Tylko Łukasz 
zapisuje słowa: Gorąco pragnąłem spożyć tę Paschę z 
wami, zanim będę cierpiał. Albowiem powiadam wam: 

Już jej spożywać nie będę, aż się spełni w królestwie Bożym. Zauważmy, że w 
celebracji tej mieści się całe życie Jezusa, które za chwilę zostanie wydane za 
grzechy świata, ale które zmierza już ku nowemu życiu. Pascha, którą celebruje 
Pan, będzie mieć swój finał       i wypełnienie w Królestwie Ojca. W Eucharystii, 
którą ustanawia Jezus, Jego uczniowie otrzymują klucz do zrozumienia drogi Pana, 
celebrację, która już dziś przenosi ich w rzeczywistość królestwa. Tylko u Łukasza 
pojawia się słowo Jezusa: Szymonie, Szymonie, oto szatan domagał się, żeby was 
przesiać jak pszenicę – mówi Pan do Piotra, dodając: - ale Ja prosiłem za tobą, 
żeby nie ustała twoja wiara. Tym samym zapowiedź zdrady jest równocześnie 
zapowiedzią przetrwania ogromnej próby wiary – dzięki pomocy samego Jezusa. 
Również tylko Łukasz wspomina anioła, który towarzyszy Jezusowi podczas 
modlitwy w Getsemani: to odpowiedź Ojca na modlitwę Syna – nie poprzez 
usunięcie kielicha męki, lecz obecność przy Nim.  

 Wreszcie tylko u Łukasza znajdujemy modlitwę Jezusa za oprawców: Ojcze, 
przebacz im, bo nie wiedzą, co czynią. Jezus rzuca na szalę to, co ma najdroższego, 
swoją relację z Ojcem, żeby prosić o przebaczenie dla swoich wrogów. Dalej 
otworzy niebo dla łotra, który wyzna swoje grzechy i będzie błagał Jezusa, aby 
pamiętał o nim w swoim Królestwie. Król otwiera na oścież swoje Królestwo dla 
wszystkich, którzy błagają o Jego miłosierdzie.  

 Przez większą część Ewangelii św. Łukasz pokazuje Jezusa w drodze do 
Jerozolimy, świadomego wszystkiego, co na Niego przyjdzie, co więcej – 
pragnącego wypełnienia swej misji. Z drugiej strony, opisując mękę i śmierć 
Jezusa, pokazuje winnych Jego śmierci. Nie są nimi wyłącznie bezpośredni zdrajcy, 
sprawcy wyroku: Judasz, Piłat, Kajfasz, rzymscy żołnierze czy tłum domagający 
się śmierci obwinionego – ale wszyscy ludzie wszystkich czasów. Tylko pozornie 
wygląda to na próbę obwinienia o śmierć Jezusa kogoś, kto nawet Go nie znał. 
Przeciwnie, w rzeczywistości kryje się w tym chęć ukazania miłosierdzia Jezusa. 
Łukasz pokazuje przede wszystkim wagę zbawczego czynu: za grzech każdego z 
nas, żyjącego nawet dwa tysiące lat po tamtym wydarzeniu, niewinny Jezus poniósł 
kartę śmierci – w zastępstwie nas.  

Miłosierny Jezus podąża do Jerozolimy, by zamiast nas przyjąć konsekwencje 
naszego grzechu.  
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Ks. Krzysztof Porosło - Przewodnik Katolicki 

 Wielki Post służy przygotowaniu do przeżycia trzech świętych dni męki, śmierci i 

zmartwychwstania Chrystusa. Zrozumienie tej liturgii zachęca do uczestnictwa we wszystkich 

wydarzeniach, które ją tworzą. 

 Najpierw musimy się uporać z pewną trudnością związaną z liczeniem dni Triduum.                        

W świadomości większości z nas w skład Triduum wchodzi czwartek, piątek i sobota. Niektórzy 

dodają jeszcze niedzielę, ale wtedy wkrada się nam czwarty dzień i mamy problem, gdyż nazwa 

mówi o trzech dniach. Jak rozwiązać tę trudność? Z pomocą przychodzi nam Biblia i ojcowie 

Kościoła. Św. Augustyn pisał, że celebrujemy Święte Triduum Chrystusa Ukrzyżowanego, 

Pogrzebanego i Zmartwychwstałego, jasno wskazując, że na Triduum składają się Wielki Piątek, 

Sobota i Niedziela Zmartwychwstania. Wielki Czwartek nie jest dniem Triduum! Dlaczego 

zatem rozpoczynamy Triduum w czwartek wieczorem? Ponieważ musimy zastosować hebrajski 

sposób liczenia czasu, gdzie dzień rozpoczyna się po zachodzie słońca, a nie o poranku. Żydzi 

liczą w ten sposób, ponieważ przy stworzeniu świata wpierw była ciemność, a dopiero później 

Bóg stworzył światłość. Zatem gdy Triduum rozpoczniemy zachodem słońca w czwartek, to trzy 

dni upłyną w niedzielę wieczór, dlatego Triduum zamykamy nieszporami zmartwychwstania.   

 Zamysł liturgii tych dni jest jednak taki, aby je z sobą połączyć, aby celebrować jedną 

tajemnicę w jednej celebracji. Chrześcijanie uczestniczą w jednym święcie Chrystusa 

Ukrzyżowanego, Pogrzebanego i Zmartwychwstałego. Sprawujemy zatem jedną, rozciągającącą 

się na trzy dni liturgię. Znamienne jest to, że rozpoczynamy ją znakiem krzyża na Mszy Wierzy 

Pańskiej,                 a błogosławieństwo przyjmiemy dopiero na koniec Wigilii Paschalnej.  

 Czas tu kompletnie wariuje: jedna tajemnica, jedna liturgia, czas łączy się z wiecznością. 

Ważne, żeby pamiętać, że jeśli przyjdziesz do kościoła dopiero w Wielki Piątek, to spóźniłeś się 

na tę liturgię, ponieważ zaczęła się czwartkowowieczorną Mszą Wieczerzy Pańskiej, a jeżeli nie 

przyjdziesz na Wigilię Paschalną, to wyszedłeś przed końcem, nie czekając na jej finał.. 

  

 Ale to, co jest absolutnie fundamentalne, to pamięć o tym, że kiedy celebrujemy te 

tajemnice, to w nich uczestniczymy. Liturgia wymaga od nas wiary, że to, co będzie 

celebrowane, stanie się moim udziałem. Że tajemnica śmierci i zmartwychwstania Jezusa, którą 

będziemy w liturgii obchodzić, jest tak naprawdę tajemnicą zmartwychwstania Jezusa we mnie i 

w moim życiu.     W tych dniach świętujemy tajemnicę naszego zbawienia, którą jest osoba 

Jezusa Chrystusa. To On jest naszą Paschą, jak mówi św. Paweł. Skoncentrujmy się zatem nie na 

nas samych, nie na tym, co my robimy, ale na tym, co chce uczynić w naszym życiu Bóg. 

Wierzymy w Boga, który działa, stwarza, wyzwala, uzdrawia i zbawia. Tak naprawdę chodzi 

tylko o to, aby w te trzy święte dni Chrystus umarł i zmartwychwstał w twoim życiu, aby cię 

stworzył na nowo i przemienił, aby w tobie zamieszkał i wprowadził do Raju, aby cię wyzwolił 

z twojego grzechu                       i uzdrowił twoje zranienia. To nie jest pamiątka taka, jak 

oglądanie zdjęć czy filmu albo forma teatralnej dramy, które tylko mogą poruszyć emocje, 

wzruszyć, rozradować i skłonić do namysłu, ale nie mogą uobecnić tego, co wspominamy. 

Celebrujmy Jezusa Chrystusa, który działa, który również w tobie, w tym roku, chce dokonać 

Paschy.  
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 Ks. Krzysztof Porosło - Przewodnik Katolicki 

 

 Wielki Czwartek jest szczególnym świętem kapłanów. Rankiem, jeszcze przed 

wieczornym rozpoczęciem Triduum Paschalnego, ma miejsce szczególna Msza św. 

We wszystkich kościołach katedralnych biskup diecezjalny wraz z kapłanami 

odprawia Mszę św. Krzyżma. Podczas niej biskup święci oleje (chorych i krzyżmo), 

które przez cały rok służą przy udzielaniu sakramentów chrztu, święceń kapłańskich, 

namaszczenia chorych. Kapłani koncelebrujący ze swoim biskupem odnawiają 

przyrzeczenia kapłańskie. Msza Krzyżma jest wyrazem jedności i wspólnoty 

duchowieństwa diecezji. 

 Wieczorem w kościołach parafialnych Mszą Wieczerzy Pańskiej rozpoczyna 

się Triduum Paschalne. Przed rozpoczęciem liturgii opróżnia się tabernakulum, w 

którym przez cały rok przechowywany jest Najświętszy Sakrament. Odtąd aż do 

Nocy Zmartwychwstania pozostaje ono puste. 

Msza św. ma charakter bardzo uroczysty. Jest dziękczynieniem za ustanowienie 

Eucharystii i kapłaństwa służebnego. 

 W liturgii podczas śpiewu hymnu "Chwała na wysokości Bogu", którego nie było 

przez cały Wielki Post, biją dzwony. Po homilii w niektórych kościołach, jeżeli 

przemawiają za tym względy duszpasterskie, ma miejsce obrzęd umywania nóg. 

Główny celebrans umywa i całuje stopy dwunastu mężczyznom. Przypomina to gest 

Chrystusa i wyraża prawdę, że Kościół, tak jak Chrystus, jest nie po to, żeby mu 

służono, lecz aby służyć. 

 Po Mszy św. rusza procesja do tzw. ciemnicy. Tam rozpoczyna się adoracja 

Najświętszego Sakramentu. Wymownym znakiem odejścia Jezusa, który po Ostatniej 

Wieczerzy został pojmany, jest ogołocenie centralnego miejsca świątyni, czyli ołtarza. 

Aż do Wigilii Paschalnej ołtarz pozostaje bez obrusa, świec i wszelkich ozdób. 

 

 

 

 

 

Sakrament Pokuty: 15.00 - 17.00 

Msza Wieczerzy Pańskiej - 18.00 

Adoracja w Ciemnicy - do 23.00 

LITURGIA W NASZEJ PARAFII 
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Ks. Krzysztof Porosło - Przewodnik Katolicki 

 Celebrans i asysta wchodzą w ciszy. Przed ołtarzem przez chwilę leżą krzyżem,            
a po modlitwie wstępnej czytane jest proroctwo o Cierpiącym Słudze Jahwe i 
fragment Listu do Hebrajczyków. Następnie czyta się lub śpiewa, zwykle z podziałem 
na role, opis Męki Pańskiej według św. Jana  

 Po homilii w bardzo uroczystej modlitwie wstawienniczej Kościół poleca Bogu 
siebie i cały świat, wyrażając w ten sposób pragnienie samego Chrystusa: aby wszyscy 
byli zbawieni.  

    Centralnym wydarzeniem liturgii wielkopiątkowej jest adoracja Krzyża. 
Zasłonięty fioletowym suknem Krzyż wnosi się przed ołtarz. Celebrans stopniowo 
odsłania ramiona Krzyża i śpiewa trzykrotnie: „Oto drzewo Krzyża, na którym 
zawisło zbawienie świata”, na co wierni odpowiadają: „Pójdźmy z pokłonem”. Po 
liturgii Krzyż zostaje w widocznym i dostępnym miejscu, tak by każdy wierny mógł 
go adorować. Jest on aż do Wigilii Paschalnej najważniejszym punktem w kościele. 
Przyklęka się przed nim, tak, jak normalnie przyklęka się przed Najświętszym 
Sakramentem. Po adoracji Krzyża z ciemnicy przynosi się Najświętszy Sakrament  i 
wiernym udziela się Komunii.  

 Ostatnią częścią liturgii Wielkiego Piątku jest procesja do Grobu Pańskiego. 
Przy dźwięku kołatek, odbywa się procesja z Najświętszym Sakramentem do Bożego 
Grobu, gdzie odbywa się adoracja w ciszy. Na ołtarzu umieszczonym przy Grobie lub 
na specjalnym tronie wystawia się Najświętszy Sakrament w monstrancji okrytej 
białym przejrzystym welonem – symbolem całunu, w który owinięto ciało zmarłego 
Chrystusa. Cały wystrój tej kaplicy ma kierować uwagę na Ciało Pańskie. W wielu 
kościołach przez całą noc trwa adoracja.   

 

 

 

 

                            Sakrament pokuty - 09.00 - 12.00 oraz 15.00 - 17.00 

                            Ciemna Jutrznia oraz Adoracja w Ciemnicy od godziny 5:30 

                            Droga Krzyżowa o godzinie 10:00.  

                            Liturgia Męki Pańskiej o godzinie 18:00.  

                            Adoracja przy Bożym Grobie do godziny 23:00.  

LITURGIA W NASZEJ PARAFII 
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 Ks. Krzysztof Porosło - Przewodnik Katolicki 

 Wielka Sobota jest dniem ciszy i oczekiwania. Dla uczniów Jezusa był to 
dzień największej próby. Według Tradycji apostołowie rozpierzchli się po śmierci 
Jezusa. 

Po śmierci krzyżowej i złożeniu do grobu wspomina się zstąpienie Jezusa do 
otchłani. Wiele starożytnych tekstów opisuje Chrystusa, który "budzi" ze snu 
śmierci do nowego życia Adama i Ewę, którzy wraz z całym rodzajem ludzkim 
przebywali                      w Szeolu. 

 Tradycją Wielkiej Soboty jest poświęcenie pokarmów wielkanocnych: chleba 
- na pamiątkę tego, którym Jezus nakarmił tłumy na pustyni; mięsa - na pamiątkę 
baranka paschalnego, którego spożywał Jezus podczas uczty paschalnej z uczniami 
w Wieczerniku oraz jajek, które symbolizują nowe życie.  

 Wielkanoc zaczyna się już w sobotę po zachodzie słońca. Rozpoczyna ją 
liturgia światła. Na zewnątrz kościoła kapłan święci ogień, od którego następnie 
zapala się Paschał - wielką woskową świecę, która symbolizuje zmartwychwstałego 
Chrystusa. Na paschale kapłan żłobi znak krzyża, wypowiadając słowa: "Chrystus 
wczoraj i dziś, początek i koniec, Alfa i Omega. Do Niego należy czas i wieczność, 
Jemu chwała i panowanie przez wszystkie wieki wieków. Amen". Umieszcza się 
tam również pięć ozdobnych czerwonych gwoździ, symbolizujących rany 
Chrystusa oraz aktualną datę. Następnie Paschał ten wnosi się do okrytej mrokiem 
świątyni, a wierni zapalają od niego swoje świece, przekazując sobie wzajemnie 
światło.  

Niezwykle wymowny jest widok rozszerzającej się jasności, która w końcu 
wypełnia cały kościół. Zwieńczeniem obrzędu światła jest uroczysta pieśń 
(Pochwała Paschału) - Exultet, która zaczyna się od słów: "Weselcie się już 
zastępy Aniołów w niebie! Weselcie się słudzy Boga! Niech zabrzmią dzwony 
głoszące zbawienie, gdy Król tak wielki odnosi zwycięstwo!". 
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 Dalsza część liturgii paschalnej to czytania przeplatane psalmami. 
Przypominają one całą historię zbawienia, poczynając od stworzenia świata, przez 
wyjście Izraelitów z niewoli egipskiej, proroctwa zapowiadające Mesjasza aż do 
Ewangelii o Zmartwychwstaniu Jezusa. Tej nocy powraca po blisko pięćdziesięciu 
dniach uroczysty śpiew "Alleluja". Celebrans dokonuje poświęcenia wody, która 
przez cały rok będzie służyła przede wszystkim do chrztu. Czasami, na wzór 
pierwotnych wspólnot chrześcijańskich, w noc paschalną chrzci się katechumenów, 
udzielając im zarazem bierzmowania i pierwszej Komunii św. Wszyscy wierni 
odnawiają swoje przyrzeczenia chrzcielne wyrzekając się grzechu, szatana i 
wszystkiego, co prowadzi do zła oraz wyznając wiarę w Boga Ojca, Syna i Ducha 
Świętego. 

 Wigilia Paschalna kończy się Eucharystią i procesją rezurekcyjną, by 
oznajmić, że Chrystus zmartwychwstał i zwyciężył śmierć. Zgodnie z dawną 
tradycją w wielu miejscach w Polsce procesja rezurekcyjna nie odbywa się w Noc 
Zmartwychwstania, ale o świcie w niedzielny poranek. 

 
 

 

 

 

 

                          

 

             Sakrament pokuty - 09.00 - 12.00 oraz 15.00 - 17.00 

             Adoracja przy Bożym Grobie od godziny 7:00, aż do Wigilii Paschalnej. 

             Błogosławienie pokarmów wielkanocnych co godzinę, od 9:00 do 17:00.  

             O godzinie 20:00 Wigilia Paschalna.    

LITURGIA W NASZEJ PARAFII 
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Niedziela Palmowa,  rok C - 13.04.2025 

1. Dzisiaj Niedziela Palmowa czyli Męki Pańskiej. O godzinie 16:30 koncert Pieśni Pasyjnej w wykonaniu 

chóru parafialnego „Ave”. Po koncercie odśpiewamy Gorzkie Żale. Serdecznie zapraszamy!   

2. Od Wielkiego Poniedziałku do Niedzieli Miłosierdzia Bożego nie będzie stałego konfesjonału.  

3. W Wielki Wtorek od godziny 8:00 udamy się z posługą sakramentalną do chorych i słabszych Parafian. Chorych 

można zgłaszać  w  zakrystii i kancelarii parafialnej do poniedziałku.   

4. W Wielką Środę o godzinie 17:30 nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy.  

5.  Od Wielkiego Czwartku do Niedzieli Miłosierdzia Bożego nie będzie Wieczystej Adoracji.  

6. Możliwość skorzystania z Sakramentu Pokuty i Pojednania:                                                                                                                         

- w poniedziałek, wtorek i środę - pół godziny przed każdą Mszą Świętą,                                                                                         

- w Wielki Czwartek -  od 15:00 do 17:00                                                                                                                                                          

- w Wielki Piątek i Wielką Sobotę - od 9:00 do 12:00; od 15:00 do 17:00,  

7. Wielki Czwartek - Msza Świętej Wieczerzy Pańskiej o godzinie 18:00.  Adoracja w Ciemnicy do godziny 

23:00.  

8. Wielki Piątek - Obowiązuje post ścisły (jakościowy i ilościowy). Zachęcamy do zachowania postu aż do Wigilii 

Paschalnej.                                                                                                                                                                            

- Ciemna Jutrznia prowadzona przez młodzież oraz Adoracja w Ciemnicy od godziny 5:30                                                                        

- Droga Krzyżowa o godzinie 10:00.                                                                                                                                                          

- Liturgia Męki Pańskiej o godzinie 18:00. Kolekta przeznaczona jest na Boży Grób w Jerozolimie.                                                     

- Adoracja przy Bożym Grobie do godziny 23:00.  

9.  Wielka Sobota - Adoracja przy Bożym Grobie od godziny 7:00, aż do Wigilii Paschalnej.                                                                 

- Błogosławienie pokarmów wielkanocnych co godzinę, od 9:00 do 17:00. Na godzinę 12:00, zapraszamy dzieci  

wraz z rodzicami na Adorację oraz błogosławienie pokarmów.                                                                                                                                               

- O godzinie 20:00 Wigilia Paschalna. Na Wigilię Paschalną przynosimy świece z okapnikami.   

10. W przyszłą niedzielę zapraszamy na uroczyste Nieszpory Wielkanocne o godzinie 17:30.  

11. W zakrystii można nabyć Baranki i Paschaliki Caritas oraz złożyć ofiarę na kwiaty do Bożego grobu.                                                                                                                                                      

12. Zachęcamy do lektury prasy katolickiej. Jest dostępny świąteczny wydanie naszej gazetki „ Po górach dolinach”, 

są w nim zawarte bieżące ogłoszenia i aktualny komentarz liturgiczny. Polecamy także  „Gościa  Niedzielnego 

„Niedzielę”, dla  dzieci „Małego Gościa”.  
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